

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI

CENA PRENUMERATY: Miesięcznie z przesyłką pocztową 2.50 zł. Dla odbierających pismo na miejscu 2 złota. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Poczciej Hasie Oczyszczona Nr. 5356.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Częstochowa, N.Św. Marii P. 2. Tel. 284. Str. p. 6.
Redaktor lub jego zastępca przyjmuje codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-12 po poł. Rekwizytów nadawanych redakcja nie wżera.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy przed tabulatorem 20 gr. W tabulacii i nadawano 40 gr. za tabulacii 20 gr. Drobną ogłoszenia wiersz napisowy 20 gr., każdy słaby wiersz po 10 gr. Najniższą cęć. drzewo 15 zł. Ogłoszenia zamieszane i uszytych 10 proc. drożej. Ogłoszenia ogólna 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i świątecznych ceny o 25 procent droższe. Ogłoszenia świąteczne, fantazyjne, artystyczne i bilansowe o 50 proc. droższe.

Belgia głosi neutralność,

NIE CHCE BYĆ PONOWNIE POBOJOWISKIEM EUROPY.

Król Leopold dąży w Londynie do zwolnienia się ze zobowiązań Lorkarna i paktu Ligi Narodów.

Wiedeń. — Rokowania londyńskie króla belgijskiego Leopolda uważane są przez gabinety państw europejskich za wydarzenie polityczne niezwykle doniosłej wagi.

Mimo powszechnego optymizmu utwierdza się jednak coraz wyraźniej zapatrywanie, że trudności w uzgodnieniu opinii Belgii, Francji i Anglii w sprawie neutralności Belgii polegają głównie na dostosowaniu belgijskiego paktu neutralności do postanowień paktu Ligi Narodów.

W wypracowaniu przyszłego statutu Belgii należy — wedle opinii Paryża — wyrażonej zresztą w specjalnym memoriale pod adresem rządu W. Brytanii, rozróżnić dokładnie zobowiązania, jakie przyjęła na siebie Belgia na podstawie układu locarnieńskiego od zobowiązań nałożonych na nią przez Ligę Narodów.

Zarówno Londyn, jak i Paryż stoją w tej sprawie na stanowisku, że Belgie należałoby zwolnić, wedle jej życzenia z zobowiązań locarnieńskich, że jednakże rząd belgijski musi dotrzymać w dalszym ciągu zobowiązań, jakie poruciła mu Liga Narodów. Co do tych zobowiązań musi więc konstatacja, że Belgia nie chce ich dotrzymać.

Jeżeli Belgia dąży do zmian art. 18 paktu Ligi Narodów na swą korzyść, to musi ona zwrócić się w tej sprawie do Ligi Narodów, nie do Francji czy też Anglii.

W Londynie przypuszcza się, że Belgia da się nakłonić w końcu do zawarcia pewnego rodzaju sojuszu obronnego z Anglią i Francją, zwłaszcza, że rokowania dotychczasowe z królem Leopoldem miały w tej sprawie przebieg pomyślny.

Wedle dalszych informacji w tej sprawie, miał król Leopold oświadczyć Edynowi, że Belgia życzy sobie neutralności, aby nie stać się ponownie pobojowiskiem europejskim. Belgia pragnie zająć w tej sprawie takie same stanowisko, jak Szwajcaria.

Neutralność Belgii niepożądana dla Polski.

Paryż. — Prasa paryska pisze o zaniepokowaniu Polski projektami belgijskimi. W razie ścisłej neutralności Belgii, wojska francuskie utraciłyby możliwość przemarszu przez terytorium belgijskie. Belgia ogłaszając neutralność, wycofałaby się z zobowiązań Ligi Narodów, a tym samym w zastosowaniu do Belgii straciłby moc artykuł 16 paktu Ligi, który głosi, że członek Ligi Narodów winien zezwolić na przemarsz obcych wojsk spieszących na pomoc napadniętemu członkowi Ligi.

Przemarsz wojsk francuskich przez Belgię ma duże znaczenie dla sojuszu francusko - polskiego w razie napadu Niemiec na Polskę. Ambasador polski

la obiad, w którym wzięli udział następujący członkowie rządu brytyjskiego: premier Baldwin, minister spraw zagr. Eden, minister spraw wewn. sir John Simon, lord strażnik tajnej pieczęci lord Halifax i minister kolonii Ormsby Gore.

Powyższa lista zdradza wyraźnie, że rozmowy z królem Leopoldem dotyczyć mają przeważnie dwóch zagadnień, a mianowicie sprawy sprzecyzowania belgijskiego postulatu niepodległości i integralności, związanego z rokowaniami o pakt zachodni oraz sytuacji Konga belgijskiego w całokształcie spraw kolonialnych surowcowych. Charakterystycznym jest, że w obiedzie nie uczestniczyli ministrowie resortu obrony, ani wogóle przedstawiciele wojskowości lub admiralacji.

skłonny do natychmiastowego odwołania wszystkich walczących na terenie Hiszpanii ochotników włoskich, o ile rząd Rosji sowieckiej zaniecha dalszego popierania rządu Walencji przez wysyłkę swych ochotników, tudzież materiału wojennego.

„Tylko przejściowe sukcesy czerwonych“

— mówi gen. Queipo de Llano.

Sewilla. — Gen. Queipo de Llano w swym przemówieniu radiowym oświadczył, że sukcesy wojsk czerwonych, osiągnięte w ciągu ostatnich dni na froncie Guadalajara, posiadają jedynie charakter przejściowy.

Wojska rządowe w dniu wczorajszym zostały odparte z zajmowanych pozycji silnym kontratakiem wojsk powstańczych, w którym brały udział liczne czołgi i lotnictwo.

General zapewnił, że wojskowe sukcesy rządowe skoczą się wkrótce i wojska powstańcze przejmą inicjatywę.

Sukcesy narodowców

na odcinku Kordoby.

Kordoba. — Korespondent Havasa donosi, iż olensywa wojsk powstańczych, wszczęta niedawno na odcinku północnym Kordoby, zaznaczyła się wczoraj dalszymi poważnymi postępami. Operacje zaczęto wzdłuż linii kolejowej Kordoba— Madryt pomiędzy stacjami Belmez i Espiel w kierunku północno-wschodnim. Kolumna wojsk powstańczych z trudnością posuwała się naprzód poprzez drogi, zawałone śniegiem. Pierwsze linie rządowe zdo byto po zaciętej walce, ale w pobliżu linii kolejowej do Ciudad Real spotka no się z silnym oporem wojsk rządowych. Nadchodząca noc przerwała akcję. Jedynie artyleria była w dalszym ciągu czynna.

DRÓBNE UTARCZKI na FRONTACH

Salamanka. — Komunikat sztabu głównego wojsk powstańczych donosi:

Armia północna: na odcinku 5 i 6 dywizji oraz dywizji Avila i Soria nic godnego zanotowania.

8-ma dywizja: zdobyliśmy na nieprzyjacieli karabin maszynowy, a w czasie utarczki zadaliśmy dotkliwie straty.

Grupa armii Madrytu: odparliśmy atak nieprzyjacielski na Aravaca, zdo byliśmy 15 karabinów maszynowych. Na froncie armii południowej nic godnego nie zaszło.

Dwa samoloty powstańcze bombardowały port w Walencji i zniszczyły wielki magazyn broni i amunicji. Lotnictwo powstańcze bombardowało również lotnisko Alcala de Henares pod Madrytem.



Ustanowienie N. Sakramentu i Ostatnia Wieczerza — według obrazu włoskiego malarza Fra Giovanni da Pisote, zwanego Fra Angelico albo Il Beato (1367—1455).

Czerwony rząd hiszpański

CHCE UNIEMOŻLIWIĆ KONTROLĘ GRANIC.

Walencja. — Rząd zatwierdził ostatecznie tekst noty, która ma być przesłana rządowi angielskiemu dla przekazania komitetowi kontroli.

Nota oświadcza, że rząd hiszpański nie może się zgodzić:

- 1) aby kontrola wybrzeży hiszpańskich prowadzona była przez państwa interweniujące otwarcie na rzecz powstańców, oraz
- 2) aby statki, płynące pod flagą hiszpańską, były przez kogokolwiek rewidowane.

Lekarze i pielęgniarki, nie ochotni z bronią
Rząd włoski wyjaśnił sprawę transportów do Hiszpanii.

Londyn. — Rząd brytyjski otrzymał od rządu włoskiego wyjaśnienie w sprawie rzekomego wyładowania wojsk włoskich w Hiszpanii 5 b.m.

Rząd włoski oświadcza, że dnia tego przybył do Hiszpanii jedynie materiał sanitarny oraz ochotniczy personel lekarski wraz z pielęgniarkami. Transport włoski nie zawierał ani broni, ani ochotników, zamierzających wziąć udział w hiszpańskiej wojnie domowej. Agencja Reutera zaznacza, że informacje otrzymane z innych źródeł zdają się potwierdzać wyjaśnienia włoskie.

MUSSOLINI W SPRAWIE WYCOFANIA OCHOTNIKÓW.

Wiedeń. — Rokowania pomiędzy Rzymem a Londynem w sprawie interwencji w hiszpańskiej wojnie domowej mają przebieg pomyślny. Wedle doniesień ze źródeł angielskich malar Mussolini zakomunikować ambasadorowi, brytyjskiemu w Rzymie za pośrednictwem hr. Ciano, że jest

CZYTELNICY! Już tylko trzy dni dzieli nas od ukazania się numeru wielkanocnego „Gońca Częstochowskiego“! Kto ma zamiar zamieścić w tym numerze ogłoszenie, niech to uskuteczni zaraz, żeby nie było zapóźno.

Numer świąteczny naszego pisma o podwójnej objętości, barwnie ilustrowany wyjdzie w zwiększonym nakładzie w **Wielką Sobotę**, w godzinach przedpołudniowych i kosztować będzie tylko **10 gr.**

